Rheto.

Sopus autem in Samo populus
alloquens cum indicaretur rector
populi ad mortem ait.

CIn parte ista adducitur fabula. Scopus.
Et tria facit. nam primo proponit id; p quo
fabula adducitur. Secunda fabula describit.
Tertio eam adaptavit ad propositum. Secunda ibi. (Unspē)
Tertia ibi. (Ita et vos viri.) Dicit ergo: p Scopus in Sa-
mo. id est in partibus illis: cū duceretur rector populi ad
mortem allocutus fuit populu: t ostendit: p nō debebat dñs
t rectorem suū occidere adducēs ad ppositū ostendendo
quandā fabulam. Deinde cum dicit.

CQulpe in transeuntem fluuium propulsam
fuisse in lacunam: cū non posset exire multo te-
pore affligebat: musce canine multe heretā ei
Erricus qū terrās ut vidit ipsas misericordias est ei;
ut interrogauitqz eā si auferat ab ipsa muscas ca-
ninas: auferre eū autem non permisit. Querē-
ti autē ppter quid: dixit: quia iste quidē iāz de
me plene sunt: t modicum trahunt sanguinē.
Si autem has abstuleris: alie venientes fame
lice epotabunt inde reliquum sanguinem.

CNarrat fabulam: p quedam vulpis transibat fluuium
quē impalata fuit in qua ndā lacuna. Et cū non posset de il-
la lacuna exire. affligebat ibi existens mltō rēpore: t mul-
te muscz caninē i. multe sanguisugēs sine multe arū dñe s
ut hz alia littera adberebant et: cōsuetudo enī est p in la-
cunā sunt multe sanguisugēs. Lūz autē sc̄ affligere dīcta
vulpis: erricus errans casu vadens per viam illam vidi-
dictam vulpem: t miserens ei interrogauit eam: vellet
p auferret ab ea muscas caninas adhucrētes sibi: illa autē
nō permisit: quē fuit erricus quare nollet. Respōdit vnl-
pes iste sanguisugē iam saturat sunt: t plenē de meo san-
guine: t modicū sanguinē trahit. Ita autē abstuleris: yenit
alic famelice: t potabunt quicquid sanguinis remāsit mi-
bi incorpore. Deinde cum dicit.

CIta et vos viri Sami. iste qdē nibil ampli
nocebit: diues enī ē. Ita autē occideritis: alij ve-
niēt paupes: q vos absorbebūt reliq furātes.
Adaptat fabulā ad propositū dicens. O vos viri qui ha-
bitatis Sami. Iste dñs vester: quez vultis occidere: nibil
amplius nocebit yobis. diues enī est: t est satur de rebus
vestris. Ita autē occideritis ipsum: yenient alij panperes fa-
melici: qui absorbebūt reliqua vña hōa. Deinde cū dicit.

CSunt autē fabule concionales: t habent ho-
num hoc: quia negotia quidē inuenire similia
facta difficile: fabulas autē facilius. Facere enī
opz sicut t parabolas: sicut poterit simile vide-
re: qdē qdē videre facere est ex philosophia.

CDeterminat de exemplis per respectū ad alia. Et tria fa-
cit: quia pmo comparat fabulam ad parabolā. Secunda com-
parat fabulam ad exemplum de enthymemā. Secunda ibi.
(Faciliora quidē igī.) Tertia ibi. (Opz at vti exemplis.)
Dicit ergo: fabule sunt concionales: sunt enī viles: ut ad-
ducant in consilios: habent enī hoc bonuz: p negotia t ge-
stra: siue facta inuenire similia in proposito est difficile: fabu-
las autē inuenire simili: t parabolas inuenire est facile. Est
ergo hic cōparatio inter fabulā t parabolas: p yrāqz est
inuenire facile. Dicit enī aliquē inuenire parabolas t fa-

Liber

bulas: sicut poterit videre simile ad ppositū. hoc autē
pot facere ex ph̄bia ex arte poetica: vel ex arte: ybi tradunt
fabule t parabola. Nā vt dicis in pmo metaphysicā am-
ator fabularū quodāmodo ph̄s est. Deinde cū dicit.
Faciliora quidē igitur acquirere ea: que per
fabulas: utiliora quidē ad consiliari que p nego-
tia. Similia enī vt in pluribus futura factis.

CComparat fabulam ad exemplū dicens: p acquirere t
probare ea: que volumus sunt faciliora talia probanda p
fabulas: sed utiliora sunt ad consiliari argumēta t persua-
siones: q̄ sunt p negocia gesta. nā gesta dicūt aliqd faciū
vt in pluribus futura sunt similia factis. Deinde cū dicit.

COportet autem vti exemplis non habentem
quidē enthymemata tanqz demonstrationi-
bus: persuasio enī per hec. H̄ntē autē ttāqz te-
stimonij post orationē vti enthymematis.

CComparat exemplū ad enthymemā. Et duo facit: quia
pmo p̄mitit quod intendit. Secunda comparat qd di-
xerat. Secunda ibi. (Proposita quidē igī.) Dicit ergo p
non habentē enthymemata opz vti exemplis tanqz demon-
strationibus. Nam persuasio sit per hec. id est per exempla: p
pter quod si nō habeamus enthymemata: exempla se ba-
bebunt qdē demonstrationes t probations. habentē vero
enthymemata opz vti exemplis tanqz testimonij. nā vtē
tem enthymematis oportet adducere exēpla post ora-
tionem. Deinde cum dicit.

CProposita quidē enim assimilantur indu-
ctionibus Rhētoricis autē non cōueniens idū-
ctio preterqz in paucis.

CManifestat qd̄ dixerat. t duo facit fm qd̄ duo p̄misse
rat. Nam pmo ostendit: p si habeamus enthymemata
non debemus p̄mittere exempla. Secunda ostendit p̄ de-
bemus ea p̄ponere. Secunda ibi. (Dicta autē possunt.) Dicit
ergo p̄ exempla p̄posita ante enthymemata assimilant
inductionibus. Est enī enthymema quidā syllogismus: exē-
plificare autē in aliquibus: t postea formare syllz est nibil
aliud qd̄ probare oīqz p̄positū in syllo positiū per iductio-
nē. Rhētoricus autē non est conueniens inductio p̄terqz in
paucis: est enī exemplū simpli: sed exempla: qd̄ est iductio
in paucis. Est enī exemplū quēdaz defectiuā inductio: sc̄
enthymema est quidā defectiuā sylls. Deficit autē ab in-
ductione: quia inductio sit in omnibus. exēplum autē in
yno: vel in paucis. Si ergo rhetor non debet vti iductio:
sed exemplo: cū exempla p̄posita enthymematis hab-
ent rationē inductionis: non debet p̄ponere exempla
enthymematis. Deinde cum dicit.

CSicra autē post assimilatur testimonij: te-
stis autē vbiqz persuasiūs: ppter qd̄ t prepo-
nenti quidē necesse multa dicere: dicenti autē
poli: vnde sufficiens testis est: credibilis etiā
vnus oportunus. Qd̄ quidē igī spēs exēplo-
rum: t qualiter ipsi: t qñi vtendūt discendūt.

COstendit p̄ dībet p̄ponere ipsa exempla enthy-
mematis dicens: p̄ exempla dicta post enthymemata assi-
milantur testimonij. Testisqz vbiqz: id est vniuersali in
rhētorica est persuasivus. t inde est p̄ si p̄ponimus exē-
pla enthymematis: opz nos multa exempla dicere. Nā
inductio sit in multis idividuis: vel etiā in omnibus: t sic
ordinata exemplo habent rationē inductionis: sed si dici-
mus exempla post: sufficit dicere vnum soluz: qz sic ordi-
natū exemplū habet rationē testimonij: nā enī est
ad formare

ad formare plus rationem: et enthimemam: et postea adducere exemplum inducendo aliquam rem gestam quod confirmare per testem: quod per rationem probauimus. Est enim res gesta sic ordinata. Quicquid est testis affirmans nostrum, propositum. Testis autem optimus etiam si sit ynisus est aliquo modo credibilis: et quandam persuasione aggenerat. ¶ Ultio epilogat quod sunt species exemplorum: et qualiter ipsis exemplis est yndumentum: et quando dictum est.

Escentiarum autem, propositione dico quid est sententia maxime sicut manifestum de quolibet: que: et quando: et quibus cogitatur ut sententijs in orationibus.

¶ Postquam determinauit prius de exemplis in parte ista determinat de enthimematis. Et duo facit: quia primo determinat de enthimematis in se: et quantum ad suas partes: et quantum ad sua principia: in quo instruit opponentem et arguentem. Secundum docet soluere argumentationes factas: et enthimemata proposita: in quo docet ipsius respondentem et oppositum. Nam sicut dialectica versat iter respondentem et oppositum spectat ad dialecticum virtutem instruere: sic rhetorica versatur inter arguentem et respondentem: et spectat ad rhetorem virtutem instruere: propter quod non solum rhetor debet docere qualiter sit yndumentum enthimematis: sed etiam debet doctrinam tradere qualiter sunt solueda enthimemata proposita. Secunda pars ibi. (De solutione autem habituum.) Circa primum duo facit. Nam primo determinat de enthimematis yris. Secundum de apparentibus. Nam sicut est dare obligates in syllogismis dialecticis: sic est dare obligates in enthimematis rhetoriciis. Secunda pars ibi. (Quoniam autem contingit.) Prima pars dividitur in partes tres. Nam enthimema tripliciter potest considerari. Primum suas partes: et sic premisse et conclusiones: que sunt partes eius: pertinent ad enthimemata. Unde quia sententia prima sequendo patet: sunt premisse: aut conclusiones enthimemata: sunt partes enthimematis: et determinare de sententijs: est determinare de enthimemate quantum ad suas partes. Secundum modo potest considerari enthimema secundum se. Tertio modo potest considerari secundum sua principia et loca: sunt principia et elementa enthimematum. Primo ergo determinat prius de ipsis sententijs: siue de enthimemate secundum suas partes. Secundum determinat de enthimematis secundum se. Tertio determinat de locis: siue determinat de enthimemate quantum ad sua principia. Secunda pars ibi. (De enthimematis.) Tertia pars ibi. (Hinc autem enthimematum.) Circa primum duo facit: quod primo premitur intentione suam. Secundum exequit de intento. Secunda pars ibi. (Est autem intentio.) Dicit ergo quod est sententia: manifestum erit de propositione sententia: et de quilibet re: que: et quod: et quibus cogitatur ut sententijs in orationibus. Id est cum orant et persuadent. Non enim spectat ad quilibet orationem vel sententiam: nec in oratione cuiuslibet est sententia ponenda. ¶ Ad intelligentiam autem dictiorum et dendorum notandum: quod sententia in agibiliis se habet quasi diffinitio in speculabilibus: nam sicut diffinitio diffinitum ipsum diffinitum: sic sententia terminat et diffinitum ipsum agibilem. Unde et communiter inolevit: quod quodcumque aliquid est sententiatum: dicit illud esse diffinitum. Nam sententia quicquid est: inde est etiam quod facta alioz disponentes et sententiates quid fieri debeant: diffinitores appellantur. Quod ergo sententia se tenet ex parte agibiliis: sic diffinitio ex parte speculabilium: cum in speculabilibus permaneat sylloge tanquam proprio instrumento. In agibiliis autem et persuasibiliibus permanet enthimemata: quia dialectica magis descendit in artes specularihas: rhetori-

ea vero in politicam: et negotiatio circa mores sicut corporis arbitur sententia ad enthimemata: sic diffinitio ad syllagismum. sicut ergo in primo posteriore distinguuntur triplex diffinitio: quod diffinitio est principium syllagismi demonstrativi: ut diffinitio formalis: quedam vero est ecclavesia: et malum: quedam vero est tota demonstratio differentia positione ut diffinitio complectens virtutem: sic etiam posset distinguiri triplex sententia quia quedam sententia est principium enthimematis: quedam vero est conclusio: quedam vero est totum enthimemata positione differens nam cum preponit aliqua sententia dubia: et habet causam illa est conclusio enthimematis. Si vero proponatur sententia: que sit causa illius: illa erit principium enthimematis. Sed autem ambe ille sententiae coniunguntur: et sicut una sententia ytrumque conseruatur: talis sententia est totum enthimemata positione differens: nam tota virtus enthimematis reservatur in tali sententia. Differentia tamen sententia ab enthimemate positione et ordine: quod non erit ordinata ad modum enthimematis. (Deinde cum dicit.) Est autem sententia enunciatio non de singularibus: neque de oibus ylibus. puta qualis quis Isocrates: si de yniuersalibus: puta quod rectius curvo contrarij: sed de quibuscumque actiones et eligenda: aut fugienda sunt ad operari. Exequitur de intento: et duo facit: quia primo diffinitum est sententia. Secunda ex diffinitione data: manifestat quod proponetur. Secunda ibi. (Quare quoniam enthimemata.) Dicit ergo: quod sententia est enunciatio non de singularibus: puta qualis est: quod est Socrates: et Callias: sed de ylibus. Et huius enunciatio non est de oibus ylibus. puta quod rectius triu curvo: quia talia magis pertinent ad speculationem: sed est de his: de quibus sunt actiones: ut de his: que sunt eligenda: aut fugienda ad operari: quasi dicat sententia est yniuersalis enunciatio de agibiliis. (Deinde cum dicit.) Quare quoniam enthimemata sunt: quoniam de agibiliis syllogismus fere conclusiones enthimematis: et principia allato syllo sunt sententiae. Manifestat quod proposuerat: et tria facit: quod primo ostendit quales sunt sententiae: quae quod sunt partes enthimematis. Secunda manifestat quibus hominibus competit yli. Tertio declarat quoniam est yndumentum sententiae. Secunda ibi. (Cogit autem sententias.) Tertia pars ibi. (Universalia autem maxime.) Circa primum duo faciuntur primo ostendit quoniam se habent sententiae ad enthimemata. Secunda assignat quoniam sunt spes sententiae: rur. Secunda ibi. (Si itaque est sententia.) Circa primum duo facit: quia primo premitur quod intendit. Secunda manifestat quod dixerat per enthimemata. Secunda pars ibi. (Puta opus non quoniam.) Dicit ergo: quod quoniam enthimemata sunt syllas de talibus: id est de agibiliis: et de his: que sunt circa mores sententiae: que sunt enunciations de huius agibiliis fere sunt conclusiones enthimematis: vel principia syllo allato. Dicit autem fere quod sententiae non semper sunt principia enthimematis: vel etiam conclusiones: sed aliquando sunt totum enthimemata: vel huius fere: ideo appossum est: quod si est in syllo: quedam principia secundum subiectum ingrediuntur syllam demonstrativum: quedam vero secundum virtutem solu: ut communes animi conceptiones: sic etiam dicitur reponimus in sententijs: quod quedam ingrediuntur enthimemata secundum subiectum: quedam vero secundum virtutem solu. Ingreditentia autem secundum virtutem tantum non sunt partes enthimematis: nec enim sunt premisse: neque conclusiones. Accipiendo ergo principia enthimematis pro ipsius premissis tales sententiae nec sunt principia: neque conclusiones enthimematis. Dicit et allato syllo quia huius sententiae quantuplicemque continet rationem enthimematis: aut fertur tamquam ibi sylla: quod non est ibi ordo syllogisticus debitus. (Deinde cum dicit.)

Rheto.

Conputas oꝝ non qn̄ qui integrę sapit vir aptus natus est pueros superflue eductos esse sapientes. Ille quidē igitur sententia; apposita enim causa; t̄ eo qd̄ ppter qd̄ enthymemata est ipz torum. puta seorsum enim alind habētes ocū a ciuib⁹ inuidiā inueniūt infinitā; t̄ hoc sicut est vir; qui in omnib⁹ felicitet ur.

Exemplificat de hīdī sententijs. Et duo facit fm ꝑ du pliciter exemplificat. Scda ibi. (Et hoc non est virorū.) Dicit ergo; ꝑ sententia est ista. puta opz vir; qui qn̄ integrę sapit; non est ap̄tus natus ciuib⁹; t̄ nescit se intromittere de factis politicis; putas nec ppter hoc pueros eductos superflue sapientes esse; quasi dicat non; debet littera legi suspensio; non enim fm scientes sunt ap̄tū nati ciuib⁹ ppter hoc pueri superflue docent. Iḡf ista sententia est ꝑ entib⁹ ematis; sed apposita causa t̄ dicto eo; ppter quod erit enthymema torū differens situ t̄ positione. Causa aut p̄dicte sententie est ꝑ boies aligd habentes ocium inuidant a ciuib⁹. idest respectu clūt inimica inuidiā; nam non inuidantes studio; t̄ vacantes circa alia contingit. Clues inuidere eis; t̄ iplos inuidere alijs ciuib⁹; sed si dant boies opera sapic; yta inuidio t̄ inimicitia. Est ergo yna sententia; ꝑ non est superfluum sapere; t̄ hec est conclusio enthymematis. Alia sententia ꝑ per sapiam vitatur inimica inuidia; t̄ hoc est pncipiu. Si autem totum coniungat erit torū t̄ enthymema positione differens. Deinde cū dicit.

CEt hic non est virorū qui sit liber sententia cum habito; aut enthymema quoddaz; aut pe cuniarum seruus est; aut fortune.

Cbonit aliud exemplū. v. ꝑ ista est yna sententia; quia non est vir; qui oībus felicitet; t̄ non est aliquis de nūero virorū qui sit liber. Tales autē sententie sunt cōclusio en thymematis; sed si sunt habito; siue cum habita sententia causā t̄ ratio erit enthymema quoddaz; idest totū. Causa at quare nullus est liber; t̄ nullus oīno felicitas est; quia; vel est seruus pecuniarū; si sit duies; vel est finis fortunē; si sit infortunatus t̄ pauper. Si ergo hoc totū coniungat; t̄ dicitur; ꝑ nullus est oīno liber; nullus est oīno felix; qz qn̄ libz; vel est seruus pecunie; vel fortunē; erit totū enthyme ma positione differens.

SItaqz est sententia qd̄ dictū est; nō cessē quattuor spēs esse sententie. In parte ista ostendit phs; quot sūr spe cies sententie. Et duo facit; qz p̄mo dicit qn̄ tuor ee spēs inīc. Secundo manifestat illas quattuor spēs. Scda ibi. Aut enī cū post locutionem. Dicit ergo; ꝑ si sūria est enunciatio yniuersa liter de agendis fm ꝑ prius dictum est; necesse est esse qn̄ tuor species sententie. Deinde cum dicit.

Aut enim cum postlocutionem erit; aut sine postlocutione. Declaratione quidē indigētes sunt. Quecūqz inopinatu; aliquid dicunt; aut dubium. Quecūqz autem nūbil opinatu; sine postlocutione.

Ostendit qz sunt iste quattuor spēs. Ad cuius evidētiā notandū; ꝑ sententia prima facile diuiditur in duas spēs; nem quēdam indigēt postlocutione; quēdam vero qz de se manifesta est postlocutione non indigēt; quelibet tamē illarū specierū cōtinet sub se duas spēs; tam enī sententia indigens postlocutione qz non indigens dupl̄ dicuntur; pp

Liber

quod in ynluerso sententie simili dicte sūt quattuor spēs. Et notandū; ꝑ p̄t sententia dupl̄ diuidi. Primo per cōparationē ad enthymemata; cuius potest esse ps; t̄ sic di uiditur sententia tripl̄; qz quēdam est enthymematis p̄lin cpl̄; quēdam vero conclusio quēdam aut est totum enthymemata positione differens. Et ista diuisio potest haberi ex habitis. Scdo modo diuiditur sententia per cōparationē ad diuersas species eius; t̄ sic diuidis in quattuor species; sed ꝑ due sententie indigēnt postlocutione; duę aut̄ non. Et fm hīc modū determinat de sententia in hac parte; circa qd̄ duo facit; qz p̄mo ostendit aliquā sententiam id̄ gere postlocutione; aliam vero nō. Scdo docet de ytraqz talī sententia diuidēs quālibz in duas spēs. Scda ibi. (Hārū autē necesse.) Dicit ergo; ꝑ sententia aut erit cum post locutione; alia littera hz; aut erit cum p̄missione sermonis; z in idem redit. Nam oīs sententia; vel est dubia; vel est certa; si est dubia; indigēt declaratione; t̄ hīns declaratione potest pponi sententie; t̄ tunc erit p̄missione sermonis; vel potest postponi; t̄ tunc erit postlocutione; ideo subdit; ꝑ sen tentie indigēntes declaratione sunt ille; que dīcunt aligd inopinatum vel aligd dubiū; t̄ tales egent postlocutione; aut p̄missione sermonis; quēcūqz aut nūbil inopinatum dīcunt; sunt proferentes sine postlocutione siue sine p̄missiōne sermonis; vt habz alia līra. Deinde cum dicit.

Charum autem due spēs; has quidē; quia p̄cognite sunt nūbil indigēre postlocutione; puta ylro aut sanū quidē ee optimū est; vt nobis videtur. videtur quidē enī multis ita. Has aut̄ simul dictas manifestas esse attendētibus. puta nullus amator; qui non semper amat.

Cdiuidit raz sententias non indigēntes postlocutione qz indigēntes. Et duo facit; quia primo facit qd̄ dictum est. Scdo specialiter determinat de sententia dubiis. Scda ibi. (De dubiis quidē enī.) Circa p̄mū tria facit; quia p̄mo ostendit duas esse species sententie non indigēntes postlocutione. Scdo ostendit etiam esse duas species indigēntes postlocutione. Tertio cōcludit manifestum esse ex dictis quod sunt spēs sententie; quia quattuor. Scda ibi. Eoz aut̄ que tamē. Dicit ergo; ꝑ hārū sc̄ sententiarū nō id̄ gentilū post locutione duę sunt species; nam has i. quas dā sententias dīcimus nūbil indigēre postlocutione; qz p̄cognitę sunt; t̄ quia omnibus yliden̄ tales; puta optimū esse ylro esse sanū; vt ylde nobis nā multis īmo fere oībus ita ylde. v. ꝑ sanū esse sit quid optimū. Has antez idest alia sūrias dīcimus non indigēre declaratione; qz contingit eas; vel dīcitas simul manifestas esse attendētibus. Et his qui volunt intendere circa illas. puta nullus amator; qui non semper amat; idest qui non semper pponit amore. Est enī de ratione veri amoris; ꝑ sit firmitas in p̄posito; vel sicut alia littera habet; nullus desiderans; qui non amat; qz de ratione desiderii est; ꝑ p̄supponat amorem. Differunt aut̄ he due sententie; quia p̄ma; vt ꝑ sanitas sit quid optimū; non indigēt declaratione; ppter nos; quia ex desiderio; quod habemus ad sanitatem; ylde nobis esse verum qd̄ dīcitur. Scda yero; vt quia desiderans amet; non indigēat declaratione; quia sumit ratio ex parte ipsius rei. Item notandū; ꝑ sententie non indigēntes postlocutione sunt quasi per se notē; vt quia quoddam est notum omnib⁹; quoddam sapientibus; ideo sunt duo genera raz sententiarū. Prima enī sententia de sanitate potest referri ad per se notum oībus. Scda yero de amore ad p̄ se notum sapientibus. Deinde cū dicit.

Cartiz autem; que cum postlocutione. Ille quidē

Aristo.

quidem enthimematis sunt:puta opz nō quādo integre sapit. Hec autē enthimemate qdē enthimematis aut pars. Que quidem t maxime approbantur.

Ostendit quot sunt sententię cum postlocutiōe. Et duo facit: quia pūmo ostendit duas esse tales sīrias. Scđo spe cialr determinat de altero membro. Scđa ibi. Sunt at hēc. Dicit ergo: q sententiārū cum postlocutiōe due sūt spēs: quia quedam sunt enthimematis: aut pars: quedam vero est totum enthimema positione differens: enthimematis aut pars est sententiā: puta q non integre sapit: qui sapit quādo. idest qui sapit nuper. Unde alia littera habet q nunq̄. idest cōuenit eē quis nuper sapiens: saplētia. n. t prudentia acquirit per longū tempus: t longā experien- tiam: non autem acquirit nuper: nec statiz qī vult homo sed hēc. idest alia sententię non sunt enthimematis pars: sed sunt enthimematici: quia sunt totū enthimema: t ta- les sīrie maxime approbantur. Deinde cum dicit.

Sunt autem hec: t in quibus exprimitur di- cīcausa: velut in hac. Immortale irā ne ser- ues mortalis existens. Dicere quidē enī non opz seruare irā: sentētia est. Quod autē appo- nitur mortalem existentē ppter quid. Similr autem t mortalia oportet mortalitatem non immortalia sapere.

Ostendit quē sunt tales sīrie dicēs: q hē sunt ille sīrie in quibus exprimitur dicta causa: velut apparēt in hoc fīmo ne. Immortale irā ne sīres mortalis existēs. Dicere qdē q non opore seruare irā immortale: est sīria: qz est enthimematis coclusio: sed qd apponitur mortale existentez dicit: ppter qd: t est sīria enthimematis pncipū: totū vero con- luctū est totum enthimema situ differens. Silr autem est hēc sīria: mortalia opz mortale non immortale mortalib⁹ sapere. Qd autē dicit qz mortale mortalib⁹. scz sapere: est en- thimematis cōclusio: qz vero subditur: qz nō opz mor- lia sapere immortale: t qz mortalis non debz se erigerer: t at- ringere immortale: est enthimematis pncipū. Est enī mo- dūs loquētis: qz aliqd participat t attīngit aliqd: dicitur sapere illud sicut sapit: nām extremitū: put in medio aliquo modo reseruā extrema: sicut immortala sa- piunt immortale: si se erigunt ad ea: quē immortalia compe- tunt. Uel etiā ex hoc mortales yidenē intudere immorta- libus: si conant ad sciendū immortalia. Causa yō qre mor- talē non decēt immortalia: qz non debz se erigere mortalib⁹ ad ea: cuz non sapiat nām immortaliū: nec participat im- mortalitate cuz ipfis. differunt p̄dicte due sentētē. Nam qli- bet pōt dicit cum postlocutione aliter t aliter. nam senten- tia: quē ē enthimematis ps: est cu postlocutiōe rōne depē- dentis: qz postlocutione indiget. Sīria vero: quē ē totus enthimema est cu postlocutione accū: qz actu ei additur cum t postlocutione. Deinde cum dicit.

Manifestuz igitur ex dictis quot species sen- tentie: t circa quale vnaqueqz congruit.

Cōcludit manifestū esse ex dictis quot sunt spēs sīrie: qz quattuor: t manifestū est etiam circa quale conuenit esse vnaqueqz sententia. Deinde cu dicit.

De dubijs quidem enim: aut inopinatis nō sine priuatione: sed aut premisla postlocutiōe sententia vti: vt conclusione: velut si quis dicit ego quidem igitur: qm̄ neqz inuidia pati opos-

Secundus

76

teat: neqz ociosum esse. Non dico opz eruditri: aut hoc p̄tis dicentez post dicere q anterius.

Determinat de dubijs sentētis specialr: dubiū aut pōt esse aliquid duplī. Primo si est inopinatu: t indigēs deter- minatione t causa. Scđo si est īmanifestū: t indigēt expo- sitione. Duo ergo facit. Nam p̄mo determinat de sentētis dubijs: quia sunt iopinatē qd contingit cuz ipsa: vt ēigno- ra. Scđo determinat de lentētis dubijs: quia sunt īma- nifestē qd contingit cum res non est ignota: fed verba per quē profertur dicta sīria sunt obscura: t indigēt exposi- tione. Et qz non pōt in plībus modis consurgere dubitatio: nī ex parte rei: vel ex parte sermonis due sunt spēs sīria- rū dubiarū. Scđa ibi. De dubijs autem: quē non sunt. Dicit ḡ: de dubijs sentētis t iopinatē: t de sentētis qz sunt dubijs: quia sunt iopinatē. qz nō est nota ipsa res: de ta- libus non est loquendū sine postlocutione: sed aut p̄missa postlocutione: idest declaratione. Accipit enīm hic postlo- cutione pro omni declaratione: debemus vti sententia quasi conclusione: velut si quis dicit: ego qdē igitur dico: qm̄ nō opz inuidiam pati: non opz ociosum esse: vico. i. addo: non opz. i. non opz eruditri: vel ybz alia littera: non opis esset doceri. Declaration ergo qre non est. i. doceri superflū est quia per sapiam t doctrinā homo non est ociosus: t nō su- stiner inuidia: quia sapiens non inuidet alib⁹: t scit se sic re- gere: qz aliq̄ non habent causam inuidendi. igit ordinādo sic sermonez fīm ordinē p̄tactū: prius p̄mittitur decla- ratio: t postea sequitur sentētia. Posset enī fieri ecōuerso qz p̄s diceretur sīria: t post dicerent: quē dicta sunt ante- rioris: vt declaratio. Deinde cum dicit.

De his autem: que nō īopinatē: īmanifestē autē apposita ppter quid euidentissimū. Congruit autē in talib⁹ t latonica dicta t enigma- tica: puta si quis dicit qd quidē Ethesicorus in Locris dixit: q non opz cōtumeliosos esse quatenus non cicade de subtus cantant.

Determinat de alia specie sententiarū dubiarū dicens: de his. i. de alib⁹ sentētis dubijs: quē non sunt dubijs: qz sunt īopinatē: vt quia ignoratur ipsa res: sed sunt tales: qz sunt manifestē: qz sunt obscura verba. In talib⁹ autem apposito: ppter quid. i. addita causa: fiet eluentissimum quod dicitur. nam causa addita elucidat sermonē obscu- rū. Addit autē: q in talib⁹ sermonib⁹ cōgruit. i. concur- runt dicta latonica. i. enigmatica. Unde alia littera habz būc modū sermonū p̄adigma t enigmatica. Nam fīmo- nes fīcti t parabolici ex ipso modo loquendi sunt dubijs quantūcūqz contineant rem certam. puta si quis dicit: qz Ethesicorus quidem in Locris. i. in illis partib⁹ dixit: q non opz cōtumeliosos esse quatenus cicade non cantant de subtus. i. patientes iniuriāz non murment de nobis. cicadas autem cantare de subtus est verbum enigmati- cum qd declarat ex eo qd additur non: qz nō oportet con- tumeliosos esse. Deinde cu dicit.

Congruit autem sententias loqui etate senio- rem. De his autē: de quibus expertus quis est. At hoc quidē non tantū existentē sententias loqui indecent: sicut t michologizare.

Ostendit quibus congruit sententias loqui. Et duo facit: quia primo facit qd dictum est. Scđo ex hoc ostendit: qui- bus non congruit loqui sententias. Scđa ibi. De quibus autem inexpertus. Dicit ergo: q loqui sententias p̄gruit seniorē etate: t potissime debz quis loqui sententias de eis: de quibus est expertus: quia non est tantū indecess micho- logos.

Rheto.

logicare, id est loqui fabulas; vel fabulari; ut habet alia ista personae enim reverendas; et expertas non est indecens loqui sententias; sed fabulas. Deinde cum dicit,

Con quisibus autem inexpertus; stultum et ineruditum. Signum autem sufficiens. Rurales autem maxime sententiarum formatiui: et de facili enunciant; yniuersali autem non existente.

Ostendit de quibus non debemus loqui sententias; et quibus non competit talia loqui. Nam loqui finas de his; de quibus est inexpertus; est quid stultum et ineruditum. Huius autem sufficiens signum est; quod rurales de ciuilibus inexperti ad pauca respicientes facile enunciant; tales enim sunt sententiarum formatiui: et non existente aliquo yniuersali de facili ipsum yniuersaliter enunciat.

Tiliter maxime dicere congruit in lamentatione infortunij: et in aduersitate: et in his aut inchoatem; aut cum demonstrauerit.

In parte ista ostendit p̄bs quādō utile est uti sententias. Et tria facinqua primo facit quod dictum est. Scđo ex hoc ostendit quibus sententias debeant uti; quod diuulgatis et cōmunitib⁹. Tertio manifestat quō talibus sententias possumus cōtradicere. Scđa ibi. Utia aut oportet et diuulgatis. Tertia ibi. Oportet autem sententias dicere. Dicit ergo; quod maxime utiliter congruit dicere sententias in lamentatione infortunij: et in aduersitate; et in his op̄z aliquē dicere sententias; aut inchoatem; aut quod prius dicat finiam; et postea subdat declaracionem et causam; aut cū demonstrauerit. I.e. cum declarationē et demonstrationem premiserit inferat sententiam in conclusione. Deinde cum dicit,

Catti autem oportet et diuulgatis et communib⁹ sententias; si sint utiles. Quia enim sunt communes tanq̄ confitentibus omnibus recte habere videntur.

Quia dixerat viendū esse sententias et infortunij; ostendit quibus sententias est viendū. Et duo facit; quia primo dicit esse viendū sententias cōmunitib⁹. Scđo ostendit quod sunt tales sententiae. Scđa ibi. Veler aduocati super periclitari. Dicit ergo; quod op̄z uti sententias diuulgatis; et cōib⁹ si huius sententiae sunt utiles; quod sententiae cōmunes videntur se habere tanq̄ confitentibus omnibus. Notandum autem; quod potissimum infortunij talibus sententias debem⁹ uti. Nam homines p̄cristiani grauati nō nisi dicta cōmunita mente percipiunt. Deinde cum dicit,

Veler aduocati sup̄ periclitari et eos qui nō imolauerunt mos agitur optimus decertari p̄ p̄ria. Et sup̄ hoc quod vocat miores existentes amicos debellator; et ad perimendū inimicorum pleni: et se nihil iniustū facientem; nā puer quod patrē perimit; et pueros derelinquit. Adhuc quedā pueriorum etiam sententie sunt; velut proverbiū Albeniensis rusticus.

Ostendit quod tales sunt sententiae; nam busuš finia est; quod nos dicimus eos esse reprehensibiles et vituperandos; qui sunt aduocati sup̄ periclitari; et non imolauerunt. i.e. nō obtulerunt. i.e. nō fuerūt offerentes; sicut sonat alia littera ad auxiliandū periclitatibus; potissimum; si erant compatrio tē eorū; quod ynius optimus mos; et yna optima consuetudo

Liber

agitur decertari; scđz pro patria; est ensim cōmune dictum; quod quia decertandū est pro patria; et pro compatriotie; cuž aduocantur aliqui super periclitari aliquoz; qui sunt eiusdem patriæ; debent eis auxiliari. Sic etiaz ytra hoc; et tū per hoc; quod dictum est; cōmuniſ sententia est; quod ille est debellator amicus; id est debellator fidelis; qui vocat miores existentes; id est parvulos pueros; et est pronus ad peritendum problem inimicoz; et in hoc reputat se nibil iniustum facientem; nam puer est; id est stultus est; qui perimit patrem; et derelinquit pueros; id est filios; quia filii postea occidunt eum. Adhuc etiam sunt cōmunes sententiae quedam; sicut proverbiū illud; Albeniensis rusticus; cōsuetudo enim est; quod burgenses libenter defraudent scientes et clericos; Atheis ybi vigebat studiū; ciues effecti erat rusticus; quod forte duplē de causa contingebat. Primo quia conuersabantur cum extraneis; ad quos non tantū curialitas ostenditur. Secundo quia videtur laicus optimum esse nullaz curialitatem exercere erga clericos; quia ex hoc iudicant se cōfessi clericis; quia ab eis non decipiuntur; et ideo forte inoleuit proverbiū Albeniensis. ergo rusticus. Deinde cum dicit,

Oportet autem sententias dicere; et diuulgata; puta; cognoscere teipsum; et nihil valde.

Ostendit quomodo possumus contradicere sententias diuulgatis. Et duo facit; quia primo facit quod dictum est. Secundo assignat causam; quare auditores fidem adhibent talibus sententias. Secunda ibi. Adhuc autem orationes. Circa primum duo facit; quia primum dicit oia diuulgata esse quasdam sententias. Secundo ostendit quomodo talibus contradicere possumus. Secunda ibi. Lū aut mos appere. Dicit ergo; quod oportet nos docere; id est contendere omnia diuulgata esse sententias. Quidaz texius habent pr̄ter diuulgata; sed est corrupta littera; ut patet ex alia translatione; ybi habetur; quod oportet proverbia dicere oia p̄mulgata publicata. Exponit autem huius diuulgata; quae sunt sententiae; cum ait; dico autem diuulgata; puta cognoscere seipsum; hec enim est yna sententia; et nihil valde; hec est alia. de nullo enim debemus facere valde; et ytra modum. Deinde cum dicit,

Cum autem mos apparere debeat melior; aut quod passiue dictum est. Est autem passiue quidem; puta siquidē iratus dicat falsum est; et oportet cognoscere seipsum. Iste enim si cognosceret seipsum nunq̄ militare veller; mos autem melior.

Ostendit quomodo possumus sententias contradicere. Et duo facit; quia primo docet nos contradicere ei quod dicitur; cognoscere teipsum. Secundo ei quod subditur; nihil valde. Secunda ibi. Quia non oportet. Dicit ergo; quod si debet apparere mos melior contradicendo sententias diuulgatis debemus hoc facere; et debemus hoc ostendere; quod nostrum dictum est dictum passiue; id est ex passione; quia que sic proferuntur; videtur magis manifesta; quia passionati detenit passionibus non nisi aperta cognoscunt; ideo subdit; quod passiue dictum est; si quis iratus ex passione dicat falsum esse; quod oportet hominem seipsum cognoscere; quia si ipse isto demonstrato aliquo modo seipsum cognosceret; nunq̄ veller militare. falsa est ergo illa sententia; quia dicitur cognoscere seipsum; quod melior mos est militare et non; ppter quod dicte sententiae possumus contradicere. Deinde cum dicit,

Quia non oportet; ut alium; amare tanq̄ oditum

turum; sed magis odire tanq̄ amaturū. Oportet autem cum ipso dicere voluntatem manifesterare. Si aut nō causaz post dicere; puta aut sic dicentem; quia opz amare non sicut aiut; s̄ vt sempamaturū. Insidatoris. n. alterum.

Cocet nos contradicere alteri sententiaz. ei quod dicit nihil valde. Et duo facit fz qd duplicitate hoc docet. Scda ibi. Aut ita nō placet.) **D**icit ergo; qd non opz vt aiut amare tanq̄ oditurum; sed magis odire tanq̄ amaturū. Falsa est ergo illa sententia; qua dicitur; nihil valde; ga si non oportet valde odire; oportet tamē valde amare. Ad. dit autem; qd opz hoc quod dicunt est dicere et manifestare voluntatem nostram; qd non debemus negare hoc qd dicuntur; nisi valde; nisi hoc prius p̄mittamus; declarationē et causam debentis dicere; post talem causam et delectationem; puta si contingat aliquid esse dicentem; qd oportet amare; non s̄c dicunt. i. non qd nihil valde amemus. Is oportet hominem amare valde; et sicut semper amatur; et hoc dicto post fundare rationem et causam; qd alteruz est insidatoris. Insidatores. n. et proditores amant ut oditūri; semper. vel est p̄mittēda causa; vel delectatio; iantez sententialiter proferamus aliquid; vel est postponenda; si illud initium sit dubium. **D**einde cū dicit.

Caut ita non placet enim mihi qd dicit. oportet enim verum amicum tanq̄ amaturū semper amare; et neq̄ quod n̄ibil valde; opz enim malos valde odire.

Cdat alium moduz contradicendi. Diceret forte aliquis n̄ibi non dicit; yz; qd negamus dictam sententiam; nihil valde; rōne amoris; qd est valde amandum; et nō ratione odio; quod sit valde odendum; sed ytrunq̄ est faciendus valde. Et ytrunq̄ mō est falsa illa s̄nia; qd verum amicuz opz amare tanq̄ amaturum; et non credere ei quod dicit nihil valde; et s̄c amicus oportet valde amare; sic malos et inimicos oportet valde odire. **D**einde cū dicit.

Chabent autem orationes auxilium magnū; vnde quidem propter ruditatem auditorum; gaudent enim si quis vniuersaliter dicens incidat in sententias; quas illiparticulariter habet. **Q**uod autem dico palam; erit ita; simul aquitez et qualiter oportet ipsas venari.

Cdat causam quare auditores talem sententiam approbant. Et duo facit; qd primo p̄mettit quod intendit. Secundo quod dixerat in manifestat. Scda ibi. Enia qdē enīm.) **D**icit ergo; qd proferentes huiusmodi orationes propter ruditatem auditop̄ habent vnum magnū auxilium ad hoc qd sint credibiles. Nam auditores rudes gaudent; si aliquis dicens aliquid yl̄ incidat in illas s̄nias; quas ipsi particulariter h̄st. experti. n. s̄c est; vt dicitur in aliquo particulari existimant ita esse yl̄. erit aut̄ quod dicitur palaz et manifestuz ex dicendis; ex quibus simul causa. Hoc etiam manifestum erit qualiter oportet venari ipsas sententias. **D**einde cū dicit.

Csententia quidem enim; vt dictum est; enūciatio vniuersalis est. Sudent autem vniuer saliter dicto; qd particulariter preexistimantes fuerunt; velut si quis yl̄ fuerit vicinus; aut filius prauis; acceptabit yl̄ dicentez; nihil yl̄ vicinia difficultius; aut quia nihil stultius qd si-

Ilos procreare.

CManifestat quod dixerat. Et tria facit. Nam primo ostendit quod auditores gaudent; si vniuersaliter proferatur; qd particulariter tenent. Secundo ex hoc docet nos venari huiusmodi sententias. Tertio ostendit vniuersaliter talius sententiarum. Secunda ibi. (Quare coiecturare.) **T**ertia ibi. (Dūc aut opz.) Dicit ergo; qd sententia (sicut dc̄m est) est yl̄is enūciatio. Auditores aut̄ gaudent de aliquo yl̄; sicut fuerunt p̄existimantes et experti id particulariter yl̄puta; s̄g yl̄is fuerit prauis filius; et malis viciniis; acerbitat dicente; nihil difficultius vicinia quantum ad eum; qd yl̄is fuit malis viciniis; nihil stulti qd filios p̄creare c̄ptū ad eos; qd sunt yl̄ prauis filii. **D**einde cum dicit.

CQuare coiecturare oportet qualiter existunt auditores p̄existimantes; deinde ita de his vniuersaliter dicere.

Cocet nos venari huiusmodi sententias dicens; qd oportet nos coiecturare. i. coiecturari; vt habet alia littera; qd liter auditores existunt p̄existimantes; et quibus particularibus negotiis sunt exti et dicti; sicut videmus eos affectos ad aliqua particularia facta. ita debemus de illis vniuersaliter dicere. **D**einde cū dicit.

Chunc autem oportet vnum habere ysum et qd in sententias loqui; et alterū meliore. morales enim facit orationes; morem autem habent orationes in quibusq; est manifesta elecio. Sententie autem omnes hoc faciunt; qd enunciat ille; qui sententiaz dicit vniuersaliter de eligibilibus; qualiter si bone sunt sententie et bonorum morum apparere faciunt dicēte. Be sententia quidē igitur quid est; et quot species ipsius; et quomodo vtenduz ipsa; et quas utilitates habet dicta sunt hec.

Cdat yl̄itates talium sententiarum dicens; qd ei; quod ē loqui tales s̄nias; oportet habere. i. habet vnum ysum. i. habet ynam yl̄itatem. i. qd sic loquens redditur creditibilis auditoriis; habet talis locutio sententiarum; habet alterum meliorem ysum; siue alteram meliorem et maiorem yl̄itatem. nam tales orationes faciunt boies morales. i. faciūt eos appere boni moris. Melius aut̄ est apparere boni moris qd apparere creditibiles; ideo ista utilitas ē melior prima. Et quia omnes huiusmodi orationes qd sunt manifesta electio; habent et continent morē bonum; propter quod cōferens eas videtur boni moris. Iō subditur; qd omnes tales sententiez hoc faciunt; qd ille qui talem sententiam enunciat; dicit vniuersaliter de eligibilibus. i. narrat vniuersaliter quid sit agendum. si ergo tales sententiez sunt boni; faciunt qd dicens appareat bonorum morum. **U**ltimo epilogat; qd de sententia quid ē; et quot sunt species sententiez; et quomodo yrendum est ipsa; et quas utilitates habet dicta sunt hec quēdicta sunt.

Enthimematisbus aut̄ vniuer saliter dicamus; quomodo oportet inq̄rere; et post hec locos. alias enim species vtriusq; horum est. **C**In parte ista determinat de enthimematisbus. Et duo facit; quia primo continuat se ad dicenda. Secundo exequitur de intento. Secunda ibi. (Quod quidem igitur enthymema.) **D**icit ergo; qd vult dicere de enthymematisbus vniuersaliter quo-

Rhetori.

oportet inquirere: et venari huiusmodi enthymemata: ipsa
est. i. postquam inquisiuimus enthymemata: ingremis et
locos. Est autem alta species virtutum eorum: ut locorum
et enthymematum: que quomodo differantur: pars factus fu-
it in primo libro: et declarabitur et ex dicendis. Deinde c. d.
Quod quidem igitur enthymema syllogismus
quidam est: dictum est prius: et quomodo syl-
logismus: et quid differt a dialecticis: neque n. n.
a longe: neque omnia sumentes oportet conclu-
dere. Hoc quidem enim obscurum propter di-
stantiam: hoc nugosum propter manifesta dicere.
Exequitur de intento. Et duo facit: quia primo comme-
morat que dicta sunt in primo libro. Secundo ex hoc dat
artem venandi enthymemata uniuersaliter in quolibet ne-
gocio. Secunda ibi. (Primo quidem igitur.) Circa pri-
mum tria facit: quia primo resumit quedam dicta in pri-
mo. Secundo dat causam: quare ineruditii et ignorantes ali-
quando melius persuadent populis quam scientes. Tertio ex-
hibetis manifestat ex quibus et qualibus sit enthymema
formandum. Secunda ibi. (Hec enim causa). Tertia ibi.
(Quare non ex omnibus.) Dicit ergo: quod dictum est pri-
us in primo libro: quid est enthymema: et quid est syllogis-
mus quidam: et dictum est ibidem: quomodo differt talis
syllogismus a syllogismis dialecticis: immo si bene consi-
deramus dicta in primo libro: si volumus formare dicta
enthymemata: non oportet nos ire multum a longe facie-
do syllogismos: nec oportet nos omnes premissas sumere
ut concludamus: immo sufficit aliquando ex una premissa
rum arguere: si altera sit nota: ideo subditur: quod hoc scilicet
syllogicare et prosyllogicare: et a longe ire est obscurum pro-
pter distantiam. Hoc autem: omnia sumere et probare est
nugatio: siue propter manifesta dicere: i. propter hoc: quod alii
sunt manifesta: et probatione non egit. Deinde cum dicit.
Hec enim causa: et quare persuasiui magis
sint ineruditii eruditis inter turbas: sicut
sunt poete. Ineruditos apud populum ma-
gis musice dicere. Hoc quidem enim communia
uniuersaliter dicunt. Hoc autem ex quibus sciunt
et que prope.

Dat causam ex hoc: quare ineruditii aliquando magis
persuadent quam scientes dicens: quod hec est causa: quare inerudi-
ti inter turbas sunt magis persuasiui eruditis. Primo in-
eruditos contingit loqui ad populum magis musice: sic
enim auctor: et sic loquuntur: sicut poetae loquuntur: et quia
delectant aures populares in tali consonantia verborum
et sermones proferuntur secundum ritmos: ideo credunt: talem
autem consonantiam faciunt. Nam quia nesciunt tales di-
latare se in profunditate sententiis: conantur ut demulce-
ant auditum consonantia verborum. Secunda etiam causa est:
quare ineruditii aliquando magis placent: et magis per-
suadent quam eruditii: quia hi ineruditii dicunt communia uni-
uersaliter: que magis populus potest capere: hi. s. eruditii
dicunt ex quibus sciunt: et propria ad que intuenda vulga-
ris intellectus non attingit: ideo tales non placent: nec per-
suadent. Ista autem causa sumit originem ex his: que dicta
sunt: quia nolentes persuadere non debent syllogicare
et similiter investigare propriam cuiuslibet negotiorum: quod con-
tingeret eos nimis obscure loqui. Deinde cum dicit.
Quare non ex omnibus que videtur: sed ex
determinatis dicendum: puta aut iudicatisibus
aut his: quos acceptant: et hoc utique: quod sic vi-

Liber

detur palam esse omnibus: aut plurimis: tamen
excludere ex necessariis: sed his: que in pluribus.
Concludit ex dictis: ex quibus est persuadendum dicendo.
Et non est persuadendum ex omnibus: que videntur. I. ex
omnibus: per que possunt rem manifestare et declarare: is
aliqua istorum sunt dimittenda propter minus manife-
sta esse aliqua vero proper ea: ergo homo vulgaris non pos-
test ea conspicere. ideo subdit quod est dicendum: et argu-
dum de enthymematis determinatis. Dico autem que
videntur ipsis iudicatisibus: i. ipsis auditoribus: aut que
videntur his: qui auditores acceptant. Sufficit enim ali-
quando persuadere his: quorum consilio populus regit.
hoc utique quod proponemus videtur: et debet esse palam
et manifestum omnibus: aut plurimis: et non solum debe-
mus concludere semper ex necessariis: quia talia raro oc-
currunt directe spectantia ad propositum nostrum: et si oc-
currunt sunt forte talia: que vulgares non capiunt: ideo
plim est utendus his: que sunt ut in pluribus. Deinde c. d.
Primo quidem igitur oportet accipere: quia
de quo oportet dicere et syllogizare siue politi-
co syllogismo siue qualicunque: necessariis de
hoc habere existentias: aut omnia: aut quedam.
Nihil. n. his ex nullo habebit excludere itaque.

Dat huiusmodi artem venandi talia enthymemata osti-
dens: que sunt illa enthymemata determinata: quibus de-
bemus vel. Et tria facit: quia primo facit quod dictum est.
Secundo quod dixerat declarat ostendens talem artem
veram esse applicatam ad quodlibet negoceum. Tertio
ostendit dictam artem simpliciter et uniuersaliter veram
esse. Secunda ibi. (Dico autem puta quomodo.) Tertia
ibi. (Nihil autem differt.) Dicit ergo: quod si volumus ve-
nari et inquirere dicta enthymemata: oportet nos accipe-
re et scire quid est illud: de quo oportet dicere: et syllogica-
re. Nam siue sit syllogismus politicus ille: qui debet fieri
siue alius qualicunque: necessariis est nos habere omnia
existentias: aut quedam existentia ipsi negoceo: de quo de-
bet fieri syllogismus et enthymemata: quia si non habemus
aliquid de his: que existant in dicto negoceo: de nullo po-
terimus concludere. Est ergo ars data: quod enthymema et syl-
logismus omnis habet fieri de his: que existant in rebus:
de quibus volumus formare syllogismos: et quando plura
talia habemus magis abundamus in faciendo syllogis-
mos. Si autem nihil tale habemus: nullum syllogismus
poterimus facere. Deinde cum dicit.

Dico autem puta quomodo utique poterimus
consulere Albenensisibus: si sit pugnandum non
babentesque potentias ipsorum. utrum sit naua-
lis: aut campestris: aut utriusque: et hec quarta: et
prouentus qui: aut amici: et inimici. Adhuc autem
que bella preliati sunt: et quilibet: et alia talia.

Adaptat dictam artem ad quodlibet negoceum politi-
cum. Et tria facit secundum quod tria sunt talia negoceia. Nam pri-
mo adaptat talem artem ad negoceum deliberativum. Se-
condum ad exclamatuum. Tertio ad iudiciale. Secunda
ibi. (Et laudare.) Tertia ibi. (Eodem autem modo.) Dicit ergo primo dico: i. expono quod dico: quia quomodo po-
terimus consulere Albenensisibus: si debent pugnare: vel
non: non babentes existentia ipsi Albenensisibus: quasi di-
cat nullo modo. Nam si nescierimus que sit potentia ipso
rum: utrum naualis sit potentia nautarum: aut campestris: sicut est
potentia militum et peditorum: aut utriusque: ut quod forte habet vera potest.

Et etiam

Et etiam si nescierimus quanta sit talis potentia: et qui sunt prouentus eorum: et qui amici et inimici: et adhuc suum: que bella prelati sunt: et qualiter se habuerunt in aliis et cetera talia: que si nescierimus: nullum consilium poterimus dare. **D**einde cum dicit.

Et laudare: si non habeamus illud quod in Salamine bellum naualeant eaque in Marathonem pugnam: aut ea que pro Eraclitibus producta: aut aliud aliqd talium existentibus. n. aut putatis existere bonis laudant omnes.

Adaptat dictam artem simpliciter et yniuersaliter veniam esse. Lires quod duo facit: quia primo facit quod dicum est. Secundo confirmat veritatem dicere artis per ea que dicitur sunt in libro topicorum. Secunda ibi. (No.n.) **C**irca primum tria facit. Nam in omni negotio rhetorico est tria considerare: id personam rei et finem: reputa in negotio exclamatio est considerare primo personam quam laudamus: ut Achillem: vel aliquem alium excellentem virtutem: et rem: de qua ipsum laudamus: ut pugnam: vel aliquid aliud laudabile: et est ibi etiam considerare si nem: propter quem ipsum laudamus: ut propter honestum et pulchrum: et in disceptatione est dare personam: quae accusamus vel defendimus: et rem sive factum: de quo ipsum accusamus et defendimus: et finem: ut iustum vel in iustum: propter quod ipsius accusamus vel defendimus. sic etiam et in deliberatione ista eadem est accipere: ut potest patere intuenti. Primo ergo ostendit philosophus veritatem istius artis quantum ad ipsas personas: circa quas versantur negotia rhetorica. Secundo quantum ad ipsas fines: propter quos sunt huiusmodi negotia. Tertio ostendit revertare dictam artis per respectum: ad ipsas res: de quibus sunt alia negotia. Secunda ibi. (Ut ex his dicamus). Tertia ibi. (Similiter autem his). **C**ontinuetur ergo sic: quod dicta ars est simpliciter yniuersalis: quia nihil differt agere hoc idem de Lacedemoniis et Atheniensibus: aut de homine: aut de deo: aut de quolibet alio. Nam consilientem Achilli quantum ad negotium deliberationis: et laudantem et vituperantem quantum ad exclamatiunis: et accusantem et respondentem quantum ad disceptationis si volumus talia facere pro ipso Achille: aut que putantur inesse de Achille. Intelligendum est de qualibet persona per quam volumus agere. **D**einde cum dicit.

Contrarij considerantes quod inquit ipsi tales: aut putet inesse: puta quod Athenieses Elines in seruitute redegerunt. Et eos quod ad barbaz: et quod pugnauerat praefuerant: et in mancipatione subdiderat Eginoras et Podeacas: et quecumque alia talia: et si quid aliud tale peccatum inquit ipsis.

Adaptat quod dixerat ad vituperium dicens: quod simil modo homines vituperant alios ex contrariis: et ex malis considerantes aliquid tale: et aliquid malum: et quid turpe inquit ipsi Atheniensibus: aut putetur inesse: puta quod Athenieses redegerunt in seruitute Elines: et grecos: ut habebat alia littera: sed eos: qui ad barbarum: et extraneos honoraverunt: ut supplet alia littera: quod fuit valde vituperabile: quod vituperosus est compatriotis nocere: et extraneos honorare. Ut etiam non possemus vituperare Athenieses: nisi sciremus quodammodo cum pugnauerant: et cum redibant de pugna: fuerint piansi in quodam villa apud Eginoras et Podeacas: et quod non sufficerit: quod illi curialiter eis cibum tribuerent: sed eos subdiderunt in mancipatione: in seruitute: deducendo eos in captivitatem: quod fuit valde vituperabile beneficentibus mala retribuere: nisi ergo scierimus ista mala de Atheniensibus: et quecumque alia: et si quid tale peccatum inquit ipsis: non poterimus eos vituperrare. **D**einde cum dicit.

Codem autem modo et accusantes et defensores et inexistentibus considerantes accusant et defendant.

Adaptat dictam artem ad judiciale negotium: sive ad disceptationem dicens: quod eodem modo accusantes et defendantes considerantes inexistentibus accusant et defendant.

Ihil autem differt de Lacedemoniis et Atheniensibus: aut boni: et aut deo idem hoc agere. Etenim hoc consilentez Achilli: et laudantem: et vituperantem: et accusantem: et respondentem pro ipsis: quod insinuant putantur inesse: opere accipere.

Ostendit dictam artem simpliciter et yniuersaliter veniam esse. Lires quod duo facit: quia primo facit quod dicum est. Secundo confirmat veritatem dicere artis per ea que dicitur sunt in libro topicorum. Secunda ibi. (No.n.) **C**irca primum tria facit. Nam in omni negotio rhetorico est tria considerare: id personam rei et finem: reputa in negotio exclamatio est considerare primo personam quam laudamus: ut Achillem: vel aliquem alium excellentem virtutem: et rem: de qua ipsum laudamus: ut pugnam: vel aliquid aliud laudabile: et est ibi etiam considerare si nem: propter quem ipsum laudamus: ut propter honestum et pulchrum: et in disceptatione est dare personam: quae accusamus vel defendimus: et rem sive factum: de quo ipsum accusamus et defendimus: et finem: ut iustum vel in iustum: propter quod ipsius accusamus vel defendimus. sic etiam et in deliberatione ista eadem est accipere: ut potest patere intuenti. Primo ergo ostendit philosophus veritatem istius artis quantum ad ipsas personas: circa quas versantur negotia rhetorica. Secundo quantum ad ipsas fines: propter quos sunt huiusmodi negotia. Tertio ostendit revertare dictam artis per respectum: ad ipsas res: de quibus sunt alia negotia. Secunda ibi. (Ut ex his dicamus). Tertia ibi. (Similiter autem his). **C**ontinuetur ergo sic: quod dicta ars est simpliciter yniuersalis: quia nihil differt agere hoc idem de Lacedemoniis et Atheniensibus: aut de homine: aut de deo: aut de quolibet alio. Nam consilientem Achilli quantum ad negotium deliberationis: et laudantem et vituperantem quantum ad exclamatiunis: et accusantem et respondentem quantum ad disceptationis si volumus talia facere pro ipso Achille: aut que putantur inesse de Achille. Intelligendum est de qualibet persona per quam volumus agere. **D**einde cum dicit.

Cet ex his dicamus laudantes aut vituperantes siquid honestum: aut turpe existat: accusantes aut et defendantes siquid iustum aut iniustum: et consilientes aut siquid conferens aut nocuum.

Ostendit veritatem dictam artis per regulam ad ipsas fines: propter quod sunt negotia rhetorica. Continuetur autem sic. Bene dico: quod si volumus pro aliquo exercere negotia rhetorica: oportet nos accipere: quod in sunt et sunt putantur inesse: ut ex talibus existentibus dicamus laudantes siquid honestum inquit illi: aut vituperantes siquid turpe existit in eo: et hoc quantum ad fines exclamatiui. Accusantes autem siquid iniustum: defendantes si quid iniustum quantum ad fines disceptatiui: consilientes autem siquid conferens tanquam prosequenduz: aut nociuuz: aut sugiendum optum ad fines deliberatiui. **D**einde cum dicit.

Similiter autem his de re quacumque: puta de iustitia: si bonum: aut non bonum: et in existentibus iusticie: aut bono: itaque omnes ita videntur demonstrantes: sive certius: sive debilius syllogizant.

Ostendit veritatem dictam artis per regulam ad ipsas res: de quibus sunt talia negotia rhetorica: et de finibus propter quos sunt talia negotia. Similiter his: et similiter similibus et personis dicendum est de re quacumque: puta de iustitia si bonum est: aut non est: si volumus hoc ostendere ex inexistentibus iustificant bono: oportet nos formare syllogismos: nam omnes sic videntur demonstrare: quia sive syllogiscent certius: sive debilius semper de existentibus syllogiscent.

Conon enim ex omnibus accipiunt: sed ex his

Rhetori.

que circa vnumquodqz existunt: et per orationem: palam. n. qz impossible aliter ostendere manifestum: qz necessarium: sicut in topicis: primum circa vnumquodqz habere electa de contingentibus et opportunis.

Confirmat veritatem dictem per ea: que dicta sunt in libro topicorum. Nam ibi traditum est: qd debemus habere promptas et paratas orationes utiles ad quolibet negotia: ut possimus certe abundare in formando locos et syllogismos. Hanc autem promptitudinem habere non possumus nisi circa negotia nota et assueta: qz circa negotia repentina: et circa ea: que subito proveniunt: eo qd non sunt pre cognita talem preparationem habere non possumus. Duo ergo facit pbs. Nam primo confirmat dictam artem per habita in libro topicorum quantum ad negotia assueta. Secundo ostendit dictam artem veritatem habere quantum ad negotia repentina. Secunda pars ibi. (De his autem: que in repento). **D**icit ergo: qd oportet syllogizare ex determinatis et existentibus: quia syllogizantes non accipiunt ex omnibus. i. a quibuscunqz: qui tunc faciunt syllogismum inconnexum: sed syllogizant ex his: que existunt circa vnumquodqz: et per orationem: sive per sermonem: ut haberent littera: explicant ipsa existentia. Nam palam: qz impossible est aliter ostendere qd dictum sit: est enim hoc manifestum et necessarium: per ea que dicta sunt in topicis. Nam circa finem octauis topicorum habitu est: qd oportet nos habere clementia de contingentibus et operariis circa vnumquodqz: ad hoc qd in disceptationibus abundemus: quod non esset nisi ex inexistentibus oportere nos arguere. **D**einde cum dicit.

Che bis autem: que ex repento sunt quere re eodem modo aspicientem eum non infinita sed inexistentia: de quibus ovo: et circumscribent plurima: et ppinqzima rei.

Ostendit dictam artem veritatem habere quantum ad negotia repentina. Circa quod duo facit: quia primo permittit quod intendit. Secundo manifestat quod dixerat. Secunda ibi. (Quanto enim vlsqz). **D**icit ergo: qd eodem modo volentem syllogizare de his: que sunt ex repento: oportet querere conuentiam dicto negotio: et non aspicere infinita: s. indifferenter: et omnia ut impertinentia: sed accipere inexistentia: de quibus sit oratio et syllogismus: et circumscribere et congregare plurima talia: et ppinqzima ipsius rei. **D**einde cum dicit.

Quanto. n. vlsqz plura habent existentiaz: tanto faciliter ostendere: quanto aut ppinqzus: tanto et minus communia conuentius.

Manifestat quod dixit. Et duo facit: quia pmo facit qd dictum est. Secundo quia fecerat mentionem de communibz et propriis: ostendit que sunt communia et propria. Secunda ibi. (Dico autem communia). **D**icit ergo: qd volens syllogizare quanto plura habuerit de existentibus faciliter poterit ostendere propositum: propter quod manifestum est: quare debemus circumscribere et congregare plurima existentia: sive et quanto propinquius magis prope ac cipiemus inexistentia: et minus communia: tanto magis syllogizabilius de re: non enim debemus arguere ex communibz: sed ex pbs. **D**einde cum dicit.

Esco autem communia quidem laudare Achille: quia homo: et quia semideoy: et qd super Troiam militet. bec. n. et alijs exist multis. Quare

Liber

nihil magis tales Achille laudat qd Diomedem. **E**xponit comunia. Secundo pbs. Secunda ibi. (Pro pria autem que nullus). **D**ico ergo: qd appellat comunia: si laudemus Achille: vel quia semideorum: alto autem littera habet: vel quia habens naturam semideam: vel quia si laudemus ipsum: quia militauit super Troiam: sic autem non laudamus ipsum ex proprio: quia ista existunt multis alijs. Multi enim alijs sunt homines: et sunt de numero semideorum: vel habent naturam semideam. Nam semideus: sine quasi medius deus potest dici quilibet exercens opera supra communem modum hominum: sic et multi alijs militauerunt super Troiam: quia talis sic laudans nihil magis laudat Achille qd Diomedem. **D**einde cum dicit.

Propria autem: que nulli accidunt alijs qd Achilli: puta interfecisse Hectorem optimum troianorum. Et cignum qui prohibuit omnes ascendere insaciatus existens: et qz suuens et non pubes existens militauit: et quecunqz alia talia. Unus quidem igitur locus electionis: et primus iste topicus.